

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 528/UBND-TP ngày 29/02/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; UBND xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện (Biểu mẫu số 01)

Năm 2021: Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 25/10/2021 về Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Phổ Khánh và giao nhiệm vụ các ngành có liên quan đến việc xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật, phải rà soát các tiêu chí, các chỉ tiêu nêu trong Thông tư 09/2021/TT-BTP.

Năm 2022: Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Phổ Khánh. Đồng thời, ban hành Thông báo số 45/TB-UBND ngày 19/01/2022 của Chủ tịch UBND xã về việc phân công nhiệm vụ theo dõi, tham mưu thực hiện từng chỉ tiêu của mỗi tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Năm 2023: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh. Đồng thời, ban hành Thông báo số 32/TB-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch UBND xã về việc phân công nhiệm vụ theo dõi, tham mưu thực hiện từng chỉ tiêu của mỗi tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ năng, nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

UBND xã tổ chức hội nghị quán triệt cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc các văn bản liên quan đến vấn đề tiếp cận pháp luật; đồng thời triển khai trong các cuộc hội nghị ở UBND xã, ở các cuộc họp thôn và tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã.

c) Nguồn lực thực hiện.

- UBND xã phân công công chức Tư pháp theo dõi chung; ngoài ra, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các công chức chuyên môn (Công an, Văn phòng – Thống kê, Tài chính – Kế toán; MTTQ xã phối hợp) theo dõi, xây dựng, đánh giá các tiêu chí thuộc lĩnh vực, ngành mình phụ trách.

- Kinh phí thực hiện: Hàng năm, UBND xã hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền, tiếp cận pháp luật: 15.000.000 đồng từ nguồn kinh phí của UBND xã.

- UBND xã chưa huy động nguồn lực xã hội cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

(*Biểu mẫu số 02*)

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật

- Năm 2021, 2022, 2023: xã Phò Khánh được UBND thị xã Đức Phổ công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- UBND xã có các mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả nói riêng tại địa phương, cụ thể có *Biểu mẫu số 06 kèm theo*.

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.

Việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo đó tác động sâu sắc đến nhiệm vụ và ổn định đời sống chính trị - pháp lý ở nông thôn; đảm bảo an ninh, quốc phòng; nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong thi hành pháp luật, thực thi công vụ; góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo đảm, phát huy đầy đủ quyền con người, quyền công dân, đáp ứng yêu cầu quản lý xã hội bằng Hiến pháp và pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

Được sự quan tâm của Phòng Tư pháp hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, cùng với sự nỗ lực của các bộ phận chuyên môn và công tác phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội, từ đó, người dân được phổ biến kịp thời các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Vì vậy, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân được nâng lên, Người dân được quyền giám sát cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ của mình về quy trình thủ tục hành chính, được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra và quyết định những vấn đề liên quan đến lợi ích của nhân dân, tất cả các TTHC đều được công khai để dân biết và thuận tiện trong việc giám sát.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1 Khó khăn, hạn chế

Một số bộ phận chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; việc tổ chức triển khai các thiết chế pháp luật còn chủ quan, mang tính hình thức, chưa bám sát yêu cầu và nhu cầu thực tế của người dân tiếp cận pháp.

2.2 Nguyên nhân

Sự phối hợp giữa các ngành trong triển khai nhiệm vụ xây dựng, đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Cấp ủy, chính quyền các đoàn thể chính trị xã hội quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, kịp thời; có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ các cơ quan, ban ngành đến cơ sở.

Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể chính trị trong quá trình triển khai; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập để có hướng xử lý, giải quyết

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tới cán bộ, nhân dân trong xã để nâng cao nhận thức, đặc biệt là phải tuyên truyền cho nhân dân thấy rõ được lợi ích của bản thân, gia đình, trong việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, từ đó họ tham gia một cách chủ động và tích cực vào công tác này và tham gia giám sát chính quyền, đội ngũ cán bộ, công chức trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành trong việc thực hiện đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong đó có tiêu chí TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

Đẩy mạnh cơ chế phối hợp đồng bộ giữa các ngành có liên quan trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã, thông qua sinh hoạt các Câu lạc bộ nhằm truyền tải chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước đến với nhân dân được kịp thời.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị cấp có thẩm quyền tạo điều kiện về kinh phí cho công tác tuyên truyền nhằm góp phần để thực hiện tốt hơn công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong thời gian đến.

Trên đây là nội dung báo cáo Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của UBND xã Phổ Khánh báo cáo đề phòng Tư pháp biết và có hướng chỉ đạo./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;
- TT. Đảng uỷ xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT, TP.

Trần Duy Khánh

**BIỂU MẪU PHỤC VỤ SƠ KẾT THỰC HIỆN
QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ THÔNG TƯ SỐ
09/2021/TT-BTP**

1. Biểu mẫu số 02. Thống kê kinh phí triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Năm 2021			Năm 2022			Năm 2023		
	Ngân sách nhà nước thường xuyên	Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới	Kinh phí xã hội hóa (nếu có)	Ngân sách nhà nước thường xuyên	Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới	Kinh phí xã hội hóa (nếu có)	Ngân sách nhà nước thường xuyên	Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới	Kinh phí xã hội hóa (nếu có)
Xã Phố Khánh	15.000.000	0	0	15.000.000	0	0	15.000.000	0	0

2. Biểu mẫu số 06: Các mô hình, giải pháp, sáng kiến trong triển khai các tiêu chí tiếp cận pháp luật

STT	Tên mô hình, giải pháp, sáng kiến	Nội dung chính của mô hình, giải pháp, sáng kiến	Địa bàn áp dụng	Đã có văn bản hướng dẫn nhân rộng	Đã được khen thưởng
I	Phổ biến, giáo dục pháp luật				
1	Câu lạc bộ “Nông dân với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội”.	Tuyên truyền hội viên tích cực tuyên truyền đến con em và người thân trong gia đình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội	Hội viên của chi hội nông dân thôn Trung Hải	Đang được nhân rộng	Chưa được khen thưởng
2	Câu lạc bộ “Phụ nữ với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội”.	Tuyên truyền hội viên tích cực tuyên truyền đến con em và người thân trong gia đình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội	Hội viên của chi hội nông dân thôn Phú Long, Trung Hải	Đang được nhân rộng	Có khen thưởng của UBND huyện và UBND xã năm 2022

**BIỂU MẪU PHỤC VỤ SƠ KẾT THỰC HIỆN
QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTg VÀ THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP**
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 14/3/2024
của UBND xã Phổ Khánh)

1. Biểu mẫu số 01: Các văn bản hướng dẫn triển khai công tác đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã ban hành

STT	Văn bản (Ghi rõ số ký hiệu, ngày, tháng, năm ban hành, nội dung trích yếu văn bản)
1	<p>Năm 2021: Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 25/10/2021 về Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Phổ Khánh và giao nhiệm vụ các ngành có liên quan đến việc xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật, phải rà soát các tiêu chí, các chỉ tiêu nêu trong Thông tư 09/2021/TT-BTP.</p> <p>Năm 2022: Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Phổ Khánh. Đồng thời, ban hành Thông báo số 45/TB-UBND ngày 19/01/2022 của Chủ tịch UBND xã về việc phân công nhiệm vụ theo dõi, tham mưu thực hiện từng chỉ tiêu của mỗi tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.</p> <p>Năm 2023: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh. Đồng thời, ban hành Thông báo số 32/TB-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch UBND xã về việc phân công nhiệm vụ theo dõi, tham mưu thực hiện từng chỉ tiêu của mỗi tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.</p>
...	

2. Biểu mẫu số 02. Thống kê kinh phí triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật.

Đơn vị: Triệu đồng

	Năm 2021			Năm 2022			Năm 2023		
STT	Ngân sách nhà nước thường	Chương trình MTQG	Kinh phí xã	Ngân sách nhà nước thường	Chương trình	Kinh phí xã	Ngân sách nhà nước thường	Chương trình	Kinh phí xã hội

	xuân	xây dựng nông thôn mới	hội hóa (nếu có)	xuân	MTQ G xây dựng nông thôn mới	hội hóa (nếu có)	xuân	MTQ G xây dựng nông thôn mới	hóa (nếu có)
Cấp huyện									
Cấp xã	15.000.000 đồng			15.000.000 đồng			15.000.000 đồng		